Дело № 1-1/2026

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Саргатское «27» января 2026 года

Саргатский районный суд Омской области

в составе председательствующего судьи Козицкого А.Н.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Саргатского района Омской области Нечепуренко Е.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Кухаренко П.П., предоставившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Нидергвель М.Ю.,

а также потерпевшего ФИО6 №1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере. Преступление совершено ей при следующих обстоятельствах:

ФИО1, работая по устной договоренности без оформления трудовых отношений с ИП ФИО2 (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), который, согласно договору № ОД-А 102332/23 от 22.12.2023, заключенному между ООО «Интернет Решения» (далее по тексту - Ozon) и ИП ФИО2, который является владельцем пункта выдачи заказов «Ozon» (далее по тексту - ПВЗ), расположенного по адресу: 

<

...>, и, в соответствии с п. 6.3.4, несет ответственность в размере стоимости заказа/отправления/ заказа селлера/товара/грузового места товаров селлера FBO/вывоза FBO/посылки, указанной в Акте приема-передачи/ИС Ozon в случае его утраты, решила похищать путем обмана и злоупотребления доверием понравившиеся (нужные для нее) товары, размещенные в маркетплейсе «Оzon», посредством приложения «Ozon», установленного в её мобильном телефоне, не оплачивая их, после чего после получения заказанных ей товаров на ПВЗ, имея фактический единоличный доступ к праву распоряжения товарами, пришедшими на ПВЗ по адресу: 

<

адрес> разработала план преступных действий, направленных на хищение товарно-материальных ценностей (ТМЦ) из пункта выдачи заказов, ответственность за утрату и хищение которых, согласно договора № ОД-А 102332/23 от 22.12.2023, несет ИП ФИО2

Обман и злоупотребление доверием выразилось в следующем: так, в период времени с 16.06.2025 по 20.09.2025, ФИО1, находясь в вышеуказанном ПВЗ, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, действуя единым преступным умыслом, находясь на рабочем месте в пункте выдаче заказов по адресу: 

<

адрес> в служебное время принимала заказанные ей товары, поступившие на ПВЗ и делала отметку в программе “Турбо-ПВЗ” как возврат, а фактически товары незаконно изымала из коробок и похищала их, не производя оплату за данные товары. Таким образом, ФИО1, путем обмана и злоупотребления доверием, похитила следующие товары, ответственность за утрату и хищение которых, согласно договору № ОД-А 102332/23 от 22.12.2023, несет ИП ФИО2, которые были заказаны ей со следующих профилей (аккаунтов):

В период времени с 16.06.2025 по 16.08.2025 заказ с профиля (аккаунта) ФИО1, мобильный телефон: №:

- комплект трусов стринги CECILE (номер отправления 50868880-0229-5) от 16.06.2025 стоимостью 429 рублей, заказ отменен 21.06.2025;.

- увлажняющий блеск для губ Clarins Lip Perfector, 21, светло-розовый (номер отправления 50868880-0367-1) от 23.07.2025 стоимостью 2167 рублей, заказ отменен 26.07.2025;

- увлажняющий блеск для губ Clarins Lip Perfector, 25, ежевичный (номер отправления 50868880-0378-1) от 25.07.2025 стоимостью 1785 рублей, заказ отменен 26.07.2025;

- цепочка на шею золотая 585 пробы, плетение двойной ромб, Karatov, цвет: золотой, красный (номер отправления 50868880-0373-1) от 23.07.2025 стоимостью 20230 рублей, заказ отменен 30.07.2025;

- губная помада Clarins с атласным эффектом Joli Rouge 750, 3,5 г (номер отправления 50868880-0444-2) от 10.08.2025 стоимостью 2665 рублей, заказ отменен 15.08.2025;

- брюки спортивные Adidas Sportswear W SL FT CF PT (номер отправления 50868880-0454-2) от 12.08.2025 стоимостью 4205 рублей, заказ отменен 18.08.2025;

- цепочка на шею золотая 585 пробы, плетение пустотелый Бисмарк, цвет: красный, золотой (номер отправления 50868880-0483-1) от 15.08.2025 стоимостью 41980 рублей, заказ отменен 19.08.2025;

- золотой браслет на руку 585 пробы, плетение Бисмарк, цвет: красный, золотой (номер отправления 50868880-0483-2) от 15.08.2025 стоимостью 27451 рубль, заказ отменен 19.08.2025;

- золотой браслет на руку 585 пробы, плетение Бисмарк, цвет: красный, золотой (номер отправления 50868880-0483-2) от 15.08.2025 стоимостью 12302 рубля, заказ отменен 19.08.2025;

- подвеска «One in a million» из красного золота 585 пробы, цвет: золотой (номер отправления 50868880-0484-2) от 15.08.2025 стоимостью 8183 рубля, заказ отменен 20.08.2025.

В период времени с 12.08.2025 по 05.09.2025 заказ с профиля (аккаунта) Свидетель №1, мобильный телефон: №:

- бальзам для губ на основе масел Clarins Lip Oil Balm 01 pale pink, цвет: светло-розовый (номер отправления 0148487150-0018-5) от 12.08.2025 стоимостью 2335 рублей, заказ отменен 19.08.2025;

- светильник IQ life без цоколя, 6 Вт, цвет: черный (номер отправления 0148487150-0057-1) от 03.09.2025 стоимостью 1708 рублей, заказ отменен 12.09.2025;

- цепочка на шею золотая 585 пробы, плетение пустотелый Бисмарк, цвет: красный, золотой (номер отправления 0148487150-0067-2) от 05.09.2025 стоимостью 19523 рубля, заказ отменен 10.09.2025.

13.09.2025 заказ с профиля (аккаунта) Свидетель №2, мобильный телефон: №:

- смартфон Apple Iphone 16 Pro Max 256 Гб, цвет: бежевый (номер отправления 63753279-0002-1) от 13.09.2025 стоимостью 128961 рубль, заказ отменен 20.09.2025.

Похищенными товарами ФИО1 распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО2 материальный ущерб, в крупном размере, на общую сумму 273924 рубля.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью и показала, что 4 июня 2025 года она устроилась на работу в пункт выдачи «Озон» по адресу 

<

адрес>. Объявление о том, что в пункт выдачи «Озон» требуется сотрудник, она увидела на сайте объявлений и созвонилась с ФИО6 №1, который объяснил условия работы: испытательный срок 2 недели, заработная плата - 1200 рублей за смену, график 2 через 2. 18.03.2025 она оформила кредит в ПАО «Сбербанк» с ежемесячным платежом 18300 р., но денег на оплату кредита не было. 16.06.2025 она оформила заказ на золотую цепь, стоимостью 19 600, оплату которой произвела с кредитной карты ТБанк. Когда заказ пришел, цепь в нем отсутствовала, была только бирка в зип-пакете. Она отправила упаковку обратно, указав на отсутствие товара. Ей в этот же вернули деньги за заказ. Тогда она поняла, что так можно похищать товар, делая возврат. Таким образом, она заказывала товар, а когда он приходил, похищала его и делала отмену заказа. Заказы оформляла как со своего аккаунта, так и с аккаунта своего знакомого - ФИО3, и аккаунта своей бабушки - ФИО4, когда на ее аккаунте закончился лимит услуги постоплаты. Указанным образом, в период с 16.06.2025 по 20.09.2025 она похитила товары, а именно: комплект трусов стринги, 2 блеска, 3 золотых цепи, помаду, спортивные штаны, 2 золотых браслета, 1 золотую подвеску, бальзам для губ, светильники, смартфон. Похищенные товары она хотела перепродать, а вырученными от их продажи средствами погасить кредит. Действовала она с единым умыслом, и последний раз 20.09.2025 совершила хищение смартфона. Более похищать товары она не собиралась, так как решила, что стоимости похищенного будет достаточно для погашения кредита. 15.10.2025 поступила претензия о совершении мошеннических действий по отмене заказов и подмене товара, утрате товара и выставлена сумма 273 924 рубля. Она сразу же позвонила ФИО6 №1, сообщила о претензии, призналась в содеянном и предложила возместить ущерб в полном объеме. 16.10.2025 года она перевела 273 924 рубля ФИО6 №1, полностью возместив ущерб. Похищенный товар она добровольно выдала сотрудникам полиции, также предоставила свой телефон, в котором были отображены действия заказу и отмене товаров.

Кроме того, виновность подсудимой и фактические обстоятельства преступления устанавливаются показаниями потерпевшего, свидетелей, материалами дела, исследованными судом.

ФИО6 ФИО6 №1 в судебном заседании показал, что он является индивидуальным предпринимателем и владельцем нескольких пунктов выдачи заказов (далее ПВЗ) «Ozon», расположенных на территории 

<

адрес>, в том числе, и ПВЗ «Ozon», расположенного в 

<

адрес> Согласно договору, заключенному между ним, как владельцем ПВЗ, и ООО «Интернет-Решения», он несет полную материальную ответственность за товары, которые поступают ему на ПВЗ от продавцов, в связи с чем, он признан потерпевшим по данному уголовному делу. С ДД.ММ.ГГГГ у него на ПВЗ в р.

<

адрес> работала ФИО1 16.10.2025 ему на электронную почту поступило письмо от службы безопасности «Озон» о том, что при приемке и расформировании на складе получателей возвратных перевозок, поступивших из его ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>Г, выявлены факты хищения содержимого заказов. Кроме того, электронное письмо было оформлено как претензия от продавцов товаров, в которой содержался перечень данных товаров на общую сумму 273 924 рубля. По информации сотрудников службы безопасности, хищение товаров осуществляла сотрудница данного ПВЗ ФИО1. В этот же день ему позвонила ФИО1, которая в ходе разговора призналась ему, что осуществляла заказы товаров, не оплачивая их, а после их поступления на ПВЗ извлекала товар из упаковки и забирала себе, отправляя пустые коробки назад продавцу товара, указывая причину возврата «Неполная комплектация товара». По данному факту он обратился в полицию. ФИО1 сказала, что готова возместить ему материальный ущерб в полном объеме на вышеуказанную сумму, и в этот же день перечислила ему на банковскую карту денежные средства в сумме 273 924 рубля, то есть в полном объеме стоимости похищенного товара. Просит оставить похищенный товар подсудимой, поскольку его стоимость ему возмещена в полном объеме.

Свидетель Свидетель №2, в судебном заседании показала, что ФИО1 является её внучкой. В июне 2025 года ФИО1 устроилась на работу в пункт выдачи товаров Озон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> августе 2025 года, точную дату она не помнит, А. попросила у нее разрешения использовать ее абонентский номер телефона № для создания аккаунта в мобильном приложении Озон, установленном на мобильном телефоне ФИО1. У нее самой имеется старый кнопочный мобильный телефон, мобильный интернет к ее абонентскому номеру не подключен. В силу своего возраста она ничего не понимает в интернете, и тем более в создании аккаунтов. В октябре 2025 года А. рассказала ей, что больше не работает на пункте выдачи заказов Озон, и что её привлекли к уголовной ответственности за то, что она осуществляла заказы товаров, которые забирала себе без оплаты, оформляя возврат товаров назад продавцу.

Свидетель Свидетель №1, показания которого были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что с ФИО1 он знаком более 2-х лет и находится с ней в дружеских отношениях. В августе 2025 года, ему позвонила ФИО1 и попросила у него разрешения создать аккаунт на платформе Озон, используя при этом его номер телефона. Она пояснила, что работает в пункте выдачи товаров Озон, и сама заказывает много товаров со своего личного аккаунта на данной платформе, и чтобы к ней не было никаких претензий по данному поводу, она хочет создать еще один аккаунт и заказывать посредством него товары. Поскольку на его мобильном телефоне отсутствует мобильное приложение Озон, он разрешил А. использовать его номер телефона № для регистрации аккаунта в ее мобильном телефоне в мобильном приложении Озон. В середине октября 2025 года, когда он приехал с вахты, он созвонился с ФИО1, она рассказала, что больше не работает на пункте выдачи товаров Озон. О том, что ее привлекли к уголовной ответственности за мошенничество, ФИО1 ничего не рассказывала. О том, что ФИО1 совершала мошеннические действия, а именно: являясь сотрудником пункта выдачи товаров, оформляла возврат товаров, и при этом сам товар забирала себе, он узнал от сотрудников полиции в ходе допроса (т. 1 л.д. 194-195).

Согласно рапорту УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ в 11:51 часов ей на личный телефон поступил звонок с абонентского номера №, принадлежащего ФИО6 №1, который сообщил, что у него на партнерском пункте «Озон», расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудник по имени А. похитила товар на сумму около 270 000 рублей (т. 1 л.д. 4).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.10.2025 осмотрен служебный кабинет №25 ОМВД России по Саргатскому району, расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъят мобильный телефон марки IРhone 15+, принадлежащий ФИО1, в котором имеется приложение “Ozon”. При осмотре данного приложения установлено наличие информации о следующих товарах: 1) заказ от 16.06.2025 «Комплект трусов стринги CECILE, 3 шт.» цена: 429 рублей. Статус: отменен; 2) заказ от 12.08.2025 «брюки спортивные “AdidasSportswear” WSLFTCFPT. Цена 4205 рублей Статус: отменен. 3) Заказ от 23.07.2025 «Блеск для губ ClarinsLipPerfector 21,12 мл. Цвет розовый. Продавец: Ozon.ru; Цена: 2167 рублей Статус: отменен. 4) заказ от 25.07.2025 Блеск для губ ClarinsLipPerfector 25,12 мл. Цвет лиловый. Продавец: Ozon.ru; Цена: 1785 рублей. Статус: отменен. 5) заказ от 15.08.2025: «Золотой браслет на руку 585 Бисмарк, цвет красный, золотой, цена: 27451 рублей. Продавец: 585 золотой. Статус: отменен. 6) заказ от 15.08.2025 «Platina подвеска «Oneinamillion» из красного золота 585 пробы» Цвет: золотой. Продавец: PlatinaJewelry. Цена: 8183 рублей. Статус: отменен. Причина отмены: Вы указали неверный адрес. 7) заказ от 10.08.2025 «Губная помада Clarins с атласным эффектом JoilRouge 750, 3,5 г. Цвет: лиловый. Статус: отменен. Причина отмены: вы решили оформить новый заказ» Цена: 2665 рублей. 8) заказ от 13.09.2025 «Apple Смартфон Iphone 16 ProMAX 256 Гб. Цвет: бежевый. Наименование: 63753279-0002-1. Статус: возвращено по принципалу. Стоимость: 128 711,00 рублей. 9) заказ от 12.08.2025 «Бальзам для губ Clarins Бальзам для губ на основе масел LipOilBalm 01 palepink, стоимость 2 239,81 рублей. Статус: возвращено принципалу. 10) заказ от 06.09.2025 «Цепочка на шею золотая 585 пустотелый Бисмарк.», цвет красный/ золотой, стоимостью 19273,00 рублей, возвращено по принципалу. 11) заказ от 03.09.2025 IQlife Светильник, Без цоколя, 6 Вт., цвет черный, стоимость: 1625,12 рублей.12) заказ от 16.08.2025 «Золотой браслет на руку 585 «Бисмарк». Цвет: красный/золотой, стоимость: 39253,00 рублей. 13) заказ от 23.07.2025 «Цепочка на шею золотая 585 пробы, плетение двойной ромб «KARATOV» Цвет: золотой/красный. Размер: 60, стоимость: 19980,00 рублей. 14) заказ от 15.08.2025 «Цепочка на шею золотая 585 пробы, пустотелый Бисмарк», цвет красный, золотой, стоимость 41980 рублей (т. 1 л.д. 5-28).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.10.2025осмотрен служебный кабинет №25 ОМВД России по Саргатскому району, расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъяты мобильный телефон IРhone 16 ProMAX, золотой браслет №1 длиной 16 см, золотой браслет № 2 длиной 16 см, золотая цепь № 1 длиной 47 см, золотая цепь № 2 длиной 47 см, золотая цепь № 3 длиной 47 см, золотая подвеска - кулон с надписью «Oneinamillion», блеск для губ марки ClarinsLipPerfector №1, блеск для губ Clarins розового цвета LipPerfector №2, губная помада марки Clarins 750 lilacPink, брюки светлого цвета «ADIDAS» (т. 1 л.д.29-38).

Протоколом осмотра предметов от 01.11.2025 с участием подозреваемой ФИО1 осмотрен мобильный телефон марки IРhone 15+, изъятый 16.10.2025 в ходе осмотра места происшествия - служебного кабинета № 25 ОМВД России по Саргатскому району. В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне марки IРhone 15+ имеется мобильное приложение «Озон», при входе в которое подозреваемой ФИО1 установлено, что во вкладке «Заказы» имеется следующая информация о заказанных товарах с профиля (аккаунта) «А. Берг»:

1. Заказ от 16.06.2025 «Комплект трусов стринги CECILE 3 шт.» стоимостью 429 рублей, номер отправления заказа 50868880-0229, заказ отменен 21.06.2025.

2. Заказ от 23.07.2025 «Увлажняющий блеск для губ Clarins Lip Perfector, 21, светло-розовый (номер отправления 50868880-0367-1) стоимостью 2167 рублей, заказ отменен 26.07.2025;

3. Заказ от 25.07.2025 «Увлажняющий блеск для губ Clarins Lip Perfector, 25, ежевичный (номер отправления 50868880-0378-1) от 25.07.2025 стоимостью 1785 рублей, заказ отменен 26.07.2025;

4. Заказ от 23.07.2025 «Цепочка на шею золотая 585 пробы, плетение двойной ромб, Karatov, цвет: золотой, красный (номер отправления 50868880-0373-1) стоимостью 20230 рублей, заказ отменен 30.07.2025;

5. Заказ от 10.08.2025 «Губная помада Clarins с атласным эффектом Joli Rouge 750, 3,5 г (номер отправления 50868880-0444-2) стоимостью 2665 рублей, заказ отменен 15.08.2025;

6. Заказ от 12.08.2025 «Брюки спортивные Adidas Sportswear W SL FT CF PT (номер отправления 50868880-0454-2) стоимостью 4205 рублей, заказ отменен 18.08.2025;

7. Заказ от 15.08.2025 «Цепочка на шею золотая 585 пробы, плетение пустотелый Бисмарк, цвет: красный, золотой (номер отправления 50868880-0483-1) стоимостью 41980 рублей, заказ отменен 19.08.2025;

8. Заказ от 15.08.2025 «Золотой браслет на руку 585 пробы, плетение Бисмарк, цвет: красный, золотой (номер отправления 50868880-0483-2) от 15.08.2025 стоимостью 27451 рубль, заказ отменен 19.08.2025;

9. Заказ от 15.08.2025 «Золотой браслет на руку 585 пробы, плетение Бисмарк, цвет: красный, золотой (номер отправления 50868880-0483-2) стоимостью 12302 рубля, заказ отменен 19.08.2025;

10. Заказ от 15.08.2025 «Подвеска «One in a million» из красного золота 585 пробы, цвет: золотой (номер отправления 50868880-0484-2) стоимостью 8183 рубля, заказ отменен 20.08.2025.

Также в приложении «Ozon» в мобильном телефоне во вкладке «Заказы» имеется следующая информация о заказанных товарах с профиля (аккаунта) «Алексей Шабунин»:

1. Заказ от 12.08.2025 «Бальзам для губ на основе масел Clarins Lip Oil Balm 01 pale pink, цвет: светло-розовый (номер отправления 0148487150-0018-5) стоимостью 2335 рублей, заказ отменен 19.08.2025;

2. Заказ от 03.09.2025 «Светильник IQ life без цоколя, 6 Вт, цвет: черный (номер отправления 0148487150-0057-1) стоимостью 1708 рублей, заказ отменен 12.09.2025;

3. Заказ от 05.09.2025 «Цепочка на шею золотая 585 пробы, плетение пустотелый Бисмарк, цвет: красный, золотой (номер отправления 0148487150-0067-2) стоимостью 19523 рубля, заказ отменен 10.09.2025.ъ

В ходе дальнейшего осмотра мобильного телефона в приложении «Ozon» во вкладке «Заказы» обнаружена следующая информация о заказанных товарах с профиля (аккаунта) «Любовь Антонова»:

Заказ от 13.09.2025 «Смартфон Apple Iphone 16 Pro Max 256 Гб, цвет: бежевый (номер отправления 63753279-0002-1) стоимостью 128961 рубль, заказ отменен 20.09.2025.

После осмотра мобильный телефон марки IРhone 15+, принадлежащий ФИО1 признан вещественным доказательством, и возвращен подозреваемой ФИО1 под сохранную расписку (т. 1 л.д.70- 145).

Обращением от службы безопасности «Ozon» № 14105707 в адрес ФИО2, в котором сообщается, что при приемке и расформировании на складе получателя возвратных перевозок, поступивших из ПВЗ Саргатское_2 выявлены факты хищения/подмены содержимого заказов, о чем комиссионно составлены соответствующие Акты. На 10.10.2025 зафиксировано хищение/подмена содержимого 14 заказов на общую сумму 273924 рубля. Проверкой подтверждена причастность к подменам сотрудника данного пункта выдачи PVZ_adelinaberg03 через связанные с ним клиентские аккаунты. По данному факту в целях возмещения причиненного ООО «Интернет Решения» материального ущерба ИП ФИО2, ИНН 

<

***>, выставлена претензия. К обращению прилагается список похищенных товаров:

1. Комплект трусов стринги CECILE (номер отправления 50868880-0229-5) стоимостью 429 рублей;

2. Увлажняющий блеск для губ Clarins Lip Perfector, 21 (номер отправления 50868880-0367-1) стоимостью 2167 рублей;

3. Увлажняющий блеск для губ Clarins Lip Perfector, 25 (номер отправления 50868880-0378-1) стоимостью 1785 рублей;

4. Цепочка на шею золотая 585 пробы, плетение двойной ромб, Karatov (номер отправления 50868880-0373-1) стоимостью 20230 рублей;

5. Губная помада Clarins с атласным эффектом Joli Rouge 750, 3,5 г (номер отправления 50868880-0444-2) стоимостью 2665 рублей;

6. Брюки спортивные Adidas Sportswear W SL FT CF PT (номер отправления 50868880-0454-2) стоимостью 4205 рублей;

7. Цепочка на шею золотая 585 пробы, плетение пустотелый Бисмарк (номер отправления 50868880-0483-1) стоимостью 41980 рублей;

8. Золотой браслет на руку 585 пробы, плетение Бисмарк (номер отправления 50868880-0483-2) стоимостью 27451 рубль;

9. Золотой браслет на руку 585 пробы, плетение Бисмарк (номер отправления 50868880-0483-2) стоимостью 12302 рубля;

10. Подвеска «One in a million» из красного золота 585 пробы (номер отправления 50868880-0484-2) стоимостью 8183 рубля;

11. Бальзам для губ на основе масел Clarins Lip Oil Balm 01 pale pink (номер отправления 0148487150-0018-5) стоимостью 2335 рублей;

12. Светильник IQ life без цоколя, 6 Вт (номер отправления 0148487150-0057-1) стоимостью 1708 рублей;

13. Цепочка на шею золотая 585 пробы, плетение пустотелый Бисмарк (номер отправления 0148487150-0067-2) стоимостью 19523 рубля.

14. Смартфон Apple Iphone 16 Pro Max 256 Гб, цвет: бежевый (номер отправления 63753279-0002-1) от 13.09.2025 стоимостью 128961 рубль (т. 1 л.д.155-156).

Претензией от ООО «Интернет Решения» в адрес ИП ФИО6 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (Исх. №), согласно которой ИП ФИО6 №1 обязан выплатить на расчетный счет Ozon сумму в размере 273924 руб. в течение 10 (десяти) календарных дней с даты получения настоящей претензии в счет возмещения материального ущерба, причиненного хищением товара на пункте выдачи заказов «Озон» (наименование пункта выдачи заказов «Саргатское _2», а именно за товары со следующими номерами отправления: №, 50868880-0454 -2, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, на общую сумму 273924 рубля (т. 1 л.д.157-159).

Протоколом осмотра предметов от 11.11.2025 осмотрены мобильный телефон марки IРhone 16 Pro Max, золотая подвеска-кулон «One in a million», 2 золотых браслета желтого цвета длиной 16 см, блеск для губ марки Clarins Paris Lip Perfector 21 Soft Pink Glow, блеск для губ марки Clarins Paris Lip Perfector 18 Intense Garnet,золотая цепь длиной 47 см плетением в форме «Двойной ромб», золотая цепь длиной 47 см, губная помада марки «Clarins Joli Rouge 750 Lilac Pink», золотая цепь длиной 47 см плетением в форме «Ленточка», брюки спортивные бежевого цвета марки «Adidas», изъятые в ходе 16.10.2025 в ходе осмотра места происшествия служебного кабинета № 25 ОМВД России по Саргатскому району, признаны вещественными доказательствами и возвращены подозреваемой ФИО1 под сохранную расписку (т. 1 л.д. 177-193).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение пункта выдачи заказов «Озон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>Г. Зафиксирована обстановка на месте происшествия, установлено наличие монитора и компьютера марки LOC на рабочем месте сотрудника пункта выдачи заказов, которые изъяты (т. 1 л.д.198-206).

Протоколом осмотра предметов от 19.11.2025осмотрен компьютер и монитор марки LOC, изъятые в ходе осмотра места происшествия помещения пункта выдачи заказов «Озон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>Г. В ходе осмотра установлено, что в компьютере имеется программа «Турбо-ПВЗ», в которой зафиксирована информация о следующих заказах товаров с последующей отменой заказа и возврата продавцу:

1. Отправление 50868880-0229-5. «Комплект трусов-стринги «CECILE» 3 шт. Возвращено принципалу. Поступило на склад 16 июня 2025. Отправление отмечено к аннуляции 20 июня 2025 PVZ adelinaberg 03 Саргатское_2. Убытие отправления с ПВЗ 21 июня 2025 Саргатское _2. Выдано продавцу 23 июня 2025 Омск-РФЦ Возвраты.

2. Отправление 50868880-0367-1. «Блеск для губ Lip Perfector». Возвращено принципалу. Поступило на склад 23 июля 2025. Отправление отмечено к аннуляции 26 июля 2025 PVZ adelinaberg 03 Саргатское_2. Убытие отправления с ПВЗ 26 июля 2025 Саргатское _2. Выдано продавцу 27 июля 2025 Омск-РФЦ-Возвраты.

3. Отправление 50868880-0378-1. «Блеск для губ Lip Perfector». Возвращено принципалу. Поступило на склад 25 июля 2025. Отправление отмечено к аннуляции 26 июля 2025 PVZ adelinaberg 03 Саргатское_2. Убытие отправления с ПВЗ 28 июля 2025 Саргатское _2. Выдано продавцу 29 июля 2025 Омск-РФЦ-Возвраты.

4. Отправление 50868880-0373-1. «Цепь золотая плетение Двойной Ромб, KARATOV». Аннулировано. Поступило на склад 23 июля 2025. Отправление аннулировано 30 июля 2025 PVZ adelinaberg 03 Саргатское_2.

5. Отправление 50868880-0444-2. «Губная помада марки Clarins». Возвращено принципалу. Поступило на склад 10 августа 2025. Отправление отмечено к аннуляции 11 августа 2025 PVZ adelinaberg 03 Саргатское_2. Убытие отправления с ПВЗ 13 августа 2025 Саргатское _2. Выдано продавцу 14 августа 2025 Омск-РФЦ-Возвраты.

6. Отправление 50868880-0454-2. «Брюки спортивные «ADIDAS». Возвращено принципалу. Поступило на склад 12 августа 2025. Отправление отмечено к аннуляции 16 августа 2025 PVZ adelinaberg 03 Саргатское_2. Убытие отправления с ПВЗ 18 августа 2025 Саргатское _2. Выдано продавцу 20 августа 2025 Омск-РФЦ-Возвраты.

7. Отправление 50868880-0483-1. «Цепь золотая 585 пробы». Аннулировано. Поступило на склад 16 августа 2025. Отправление аннулировано 19 августа 2025 PVZ adelinaberg 03 Саргатское_2.

8. Отправление 50868880-0483-2. «Золотой браслет на руку 585 пробы, 2 товара». Аннулировано. Поступило на склад 16 августа 2025. Отправление аннулировано 19 августа 2025 PVZ adelinaberg 03 Саргатское_2.

9. Отправление 50868880-0484-2. «Золотая подвеска-кулон One in a million». Аннулировано. Поступило на склад 16 августа 2025. Отправление аннулировано 19 августа 2025 PVZ adelinaberg 03 Саргатское_2.

10. Отправление 0148487150-0018-5. «Бальзам для губ на основе масел». Возвращено принципалу. Поступило на склад 12 августа 2025. Отправление отмечено к аннуляции 19 августа 2025 PVZ adelinaberg 03 Саргатское_2. Убытие отправления с ПВЗ 20 августа 2025 Саргатское _2. Выдано продавцу 21 августа 2025 Омск-РФЦ-Возвраты.

11. Отправление 0148487150-0057-1. «Светильник IQ Life без цоколя». Выдано. Поступило на склад 04 сентября 2025. Открыта карточка возврата (WEB) 12 сентября 2025 PVZ adelinaberg 03 Саргатское_2. Возврат принят 12 сентября 2025 PVZ adelinaberg 03 Саргатское_2.

12. Отправление 0148487150-0067-2. «Золотая цепь 585 пробы, плетение пустотелый Бисмарк». Возвращено принципалу. Поступило на склад 06 сентября 2025. Отправление отмечено к аннуляции 08 сентября 2025 PVZ adelinaberg 03 Саргатское_2. Убытие отправления с ПВЗ 10 сентября 2025 Саргатское _2. Выдано продавцу 15 сентября 2025 Омск-РФЦ-Возвраты.

13. Отправление 63753279-0002-1. «Смартфон Apple Iphone 16 Pro Max». Возвращено принципалу. Поступило на склад 13 сентября 2025. Убытие отправления с ПВЗ 20 сентября 2025 Саргатское _2. Выдано продавцу 21 сентября 2025 Омск-РФЦ-Возвраты.

После осмотра компьютер и монитор марки LOC признаны вещественным доказательством и возвращены представителю собственника под сохранную расписку. (т. 2 л.д. 1-63)

Оценивая собранные в суде доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми и согласующимися между собой, а в своей совокупности достаточными для признания доказанной вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния.

Исследованные в суде доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства.

Действиям подсудимой ФИО1 дана правильная юридическая оценка по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Как установлено в судебном заседании, подсудимая, действуя умышлено, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя единым преступным умыслом, находясь на рабочем месте в пункте выдаче заказов по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в служебное время принимала заказанные ей товары, поступившие на ПВЗ и делала отметку в программе “Турбо-ПВЗ” как возврат, а фактически товары незаконно изымала из коробок и похищала их, не оплачивая данные товары. При этом подсудимая, осознавала, что являясь сотрудником ПВЗ и имея доступ к программе «Турбо-ПВЗ», в которую вносила недостоверные сведения о товаре, совершала хищение товаров путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшего ФИО6 №1

Квалифицирующий признак «в крупном размере» органом предварительного следствия и обвинением вменены правильно с учетом требований п. 4 примечаний к статье 158 УК РФ, поскольку преступными действиями ФИО1 потерпевшему ФИО6 №1 причинен ущерб в размере превышающем 250 000 рублей.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства.

Как личность подсудимая ФИО1 характеризуется положительно.

Смягчающим наказание обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признаетактивное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года № 58, активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Суд признает активным способствованием раскрытию и расследованию преступления действия ФИО1, выразившиеся в добровольной выдаче сотрудникам полиции своего мобильного телефона, в котором находилась информация о заказанных товарах в маркетплейсе «Оzon», а также добровольной выдаче сотрудникам полиции похищенных товаров, даче последовательных, полных и непротиворечивых показаний в период предварительного расследования и в судебном заседании об обстоятельствах совершенного преступления, имеющих значение для раскрытия и расследования преступления, в том числе указание на способ совершения мошенничества.

Кроме того, суд на основании п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО1, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Добровольность возмещения причиненного ущерба подтверждается показаниями потерпевшего ФИО6 №1 в судебном заседании, согласно которому он получил от ФИО1 273 924 рубля в счет возмещения причиненного материального ущерба.

Помимо этого, суд на основании ч.2 ст. 61 УК РФ, признает смягчающими наказание обстоятельствами полное признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не установил.

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, суд считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа, что будет отвечать принципу справедливости, регламентированному ст. 6 УК РФ, целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, требованиям, предусмотренным ст. 46 и ст. 60 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд не находит ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время совершения преступления или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, в силу ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: мобильный телефон марки IРhone 15+ вернуть по принадлежности подсудимой ФИО1; мобильный телефон марки IРhone 16 Pro Max, золотую подвеску-кулон «One in a million», 2 золотых браслета желтого цвета длиной 16 см, блеск для губ марки Clarins Paris Lip Perfector 21 Soft Pink Glow, блеск для губ марки Clarins Paris Lip Perfector 18 Intense Garnet, 3 золотых цепи длиной 47 см каждая, губную помаду марки «Clarins Joli Rouge 750 Lilac Pink», брюки спортивные бежевого цвета марки «Adidas», с учетом полного возмещения материального ущерба, оставить подсудимой ФИО1; компьютер и монитор марки LOC - оставить собственнику потерпевшему ФИО6 №1

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек суд руководствуется нормами ч.1, 6 ст.132 УПК РФ, в соответствии с которыми процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы.

Разрешая вопрос о взыскании процессуальных издержек, суд не находит законных оснований для освобождения осужденной от возмещения процессуальных издержек, связанных с расходами по оплате услуг защитника.

Руководствуясь ст.ст.307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание, в виде штрафа, в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, с удержанием в федеральный бюджет.

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес> л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 550301001, БИК 045209001, ОКТМО 52651151, расчетный счет 40№ в отделение Омск, КБК 18№, УИН 18№

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с участием в судебном заседании защитника Кухаренко П.П., в сумме 4 280 (четыре тысячи двести восемьдесят) рублей 30 копеек.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки IРhone 15+,мобильный телефон марки IРhone 16 Pro Max, золотую подвеску-кулон «One in a million», 2 золотых браслета желтого цвета длиной 16 см, блеск для губ марки Clarins Paris Lip Perfector 21 Soft Pink Glow, блеск для губ марки Clarins Paris Lip Perfector 18 Intense Garnet,золотую цепь длиной 47 см плетением в форме «Двойной ромб», золотую цепь длиной 47 см, губная помада марки «Clarins Joli Rouge 750 Lilac Pink», золотая цепь длиной 47 см плетением в форме «Ленточка», брюки спортивные бежевого цвета марки «Adidas», возвращенные под сохранную расписку подсудимой ФИО1, оставить по принадлежности; компьютер и монитор марки LOC - возвращенные под сохранную расписку, оставить собственнику ФИО6 №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Председательствующий А.Н. Козицкий